UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ANDRAGOGIKA A PERSONÁLNÍ ŘÍZENÍ

Miroslava Papajiková

UPLATNĚNÍ METODY KOUČINKU V
POHYBOVÉ TERAPII SE ZAMĚŘENÍM NA
ROZVOJ OSOBNOSTI

Using of Coaching Method in the Kinetic Therapy with
the Focus on the Personal Development

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2016

Vedoucí práce:

PhDr. Jan Gruber Ph.D

Poděkování

Chtěla bych touto formou poděkovat panu Janu Gruberovi za trpělivé vedení této práce.

Prohlašuji, že jsem celou tuto bakalářskou práci vypracovala a sepsala samostatně a že všechny literární či časopisecké prameny použitých údajů včetně internetových odkazů jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. Tato práce nebyla využita k získání jiného ani stejného titulu.

V Praze dne 11. 8. 2016

.....

Anotace (Abstrakt)

Tato práce je zaměřena na možnosti propojení metody koučinku a pohybové terapie v oblasti psychického rozvoje osobnosti. Autorka vysvětluje pojmy související s koučinkem a pohybovou terapií a seznamuje čtenáře se současnou situací v obou navzájem se prolínajících oblastech. Cílem této práce je zjistit, jestli a jak lze v pohybové terapii využít koučovací techniky. Míra využití těchto technik je ověřena pomocí kvalitativního šetření. Práce se dále zaměřuje na možnosti a potřeby dalšího vzdělávání.

Klíčová slova: pohybová terapie, koučink, vzdělání, osobnostní rozvoj

Abstract

This work is focused on the possibilities of linking methods of coaching and physical therapy in the field of psychological personal development. The author explains the concepts related to coaching and physical therapy and introduces to the reader the current situation in these two interconnected fields. The aim of this work is to find out if and how to use the coaching techniques in physical therapy. The rate of utilization of these techniques is verified by a qualitative survey. The work also focuses on the needs and possibilities of further education.

Key words: kinetic therapy, coaching, education, personal development

Obsah:

0 ÚVOD 7
1 OBECNÉ VYMEZENÍ KOUČINKU 9
1.1 Koučink a jeho podoby 10
1.2 Uplatnění metody koučinku v oblasti osobnostního rozvoje..... 12
1.3 Postavení koučinku v ČR..... 13
1.4 Funkce kouče..... 14
1.5 Kouč a koučovací přístup 16
2 POHYBOVÁ TERAPIE..... 19
2.1 Formy a metody pohybové terapie 20
2.2 Předpoklady úspěšnosti pohybové terapie 21
2.3 Postavení pohybové terapie v ČR..... 22
3 PŘEDPOKLADY PRÁCE S KLIENTEM V POHYBOVÉ TERAPII A KOUČINKU 24
4 VZDĚLÁVÁNÍ 25
4.1 Vzdělávání v oblasti terapie a koučinku 25
4.2 Další vzdělávání v oblasti koučinku 26
4.3 Další vzdělávání v oblasti pohybové terapie..... 29
5 EMPIRICKÁ ČÁST..... 31
5.1 Téma empirické části..... 31
5.2 Použitá metoda..... 31
5.2.1 Pretest..... 31
5.2.2 Rozhovory s vybranými respondenty..... 32
5.3 Harmonogram výzkumu..... 34
6 INTERPRETACE, HODNOCENÍ A DISKUSE..... 35
6.1 Výsledky rozhovorů: Potřeba dalšího vzdělávání 35
6.2 Výsledky rozhovorů: Koučovací přístup v pohybové terapii 36
6.3 Výsledky rozhovorů: Zhodnocení efektu metody koučinku v pohybové terapii..... 37

6.4 Hodnocení použité metody 38
6.4 Diskuse 39
7 ZÁVĚR..... 41
8 SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ..... 42
Příloha č. A – Přepis rozhovorů..... Chyba! Záložka není definována.
Příloha č. B – Přepis dotazníkového šetření (pretest) Chyba! Záložka není definována.

O ÚVOD

Pro toto téma jsem se rozhodla ze zájmu o oblast rozvoje osobnosti a na základě sebezkušenosti s tanečně-pohybovou terapií i koučinkem. Oba přístupy považuji za vzájemně se podporující směrem k podpoře vyšší kvality života a efektivní integraci a harmonizaci osobnosti. Primárně mě zajímá hledisko osobnostního rozvoje, proto se chci zabývat koučinkem a pohybovou terapií jako metodami rozvojové práce s klienty bez psychických poruch, resp. bez lékařského nálezu.

Cílem této práce je přiblížit metodu koučinku a pohybové terapie jako přístupy k osobnostnímu rozvoji, ověřit možnost využití koučovacích metod v pohybové terapii a zmapovat možnosti profesní přípravy a dalšího vzdělávání v této oblasti. Přitom mne zajímá, jak jsou zkušenosti z dalšího vzdělávání využitelné pro samotnou praxi s klienty.

Pro vymezení pohybové terapie a koučinku použiji metodu jednoduché deskriptivní případové studie (Hendl, 2005, s. 110). Pro zhodnocení uplatnitelnosti koučinku v pohybové terapii využiji kvalitativní metodu polostrukturovaných rozhovorů, kterým bude předcházet dotazníkový pretest.

V teoretické části práce budu popisovat koučink jako techniku, která aktivně podporuje klienta, aby sám dosáhl svých předem vytýčených cílů. Přiblížím nejčastější podoby a směry koučinku a jeho využití v oblasti osobnostního rozvoje. Pohybovou terapii přiblížím jako metodu, kde se setkává fyzický i psychologický aspekt osobnosti. Představím hlavní formy této práce s klientem a naznačím možné přínosy a předpoklady tohoto přístupu. V rámci kapitoly o postavení pohybové terapie v ČR nastíním historii tohoto přístupu i možnosti vzdělávání v této oblasti, které jsou v ČR momentálně k dispozici. V kapitole Předpoklady práce s klientem v pohybové terapii a koučinku budu reflektovat existenci principů, které jsou v koučovací i pohybově terapeutické práci podobné (kde je tedy potenciál pro prolínání obou přístupů). Kapitola o vzdělávání popisuje možnosti získání vzdělání

v oblasti pomáhajících profesí a sumarizuje nabídku nejvýznamnějších koučovacích výcviků, které jsou na českém trhu k dispozici. Empirická část práce zkoumá reálné možnosti využití metody koučinku v pohybové terapii a přínos dalšího vzdělávání.

I přes relativní „mladost“ obou přístupů existuje mnoho literární zpracování teorie a praxe jak koučinku, tak pohybové terapie. V oblasti koučinku se jedná především o praktické příručky pro kouče, teoretické texty, etické kodexy apod. V českém prostředí publikuje např. Anna Crkalová či Radvan Bahboub, kteří se zaměřují na osobnostní rozvoj, dále např. Michaela Daňková, Monika Bartoníčková či Jiří Suchý, kteří se více zabývají koučinkem v manažerské praxi. Ze zahraničních autorů se koučinkem zabývá Lance Secretan, Marilyn Atkinson, John Whitmore ad. Velké množství publikací o koučinku se zabývá koučinkem sportovním (zvláště v 60.–90. letech), který však nebude předmětem této práce.

V oblasti pohybové terapie se jedná zejména o učební texty, případové studie či teoretické publikace. Této oblasti se intenzivně věnuje např. Běla Hátlová, a to v rámci teorie a praxe psychomotoriky a jejího využití v terapii psychických nemocí. V oblasti taneční terapie u nás nejvíce publikují zástupci Asociace tanečně pohybové terapie ČR Tanter (Bič, Čížková, Špinarová, Zedková). Ze zahraničních zdrojů lze zmínit především Rudolfa Labana a Ingmar Bartenief, na něž většina dalších autorů navazuje nebo odkazuje. Oblasti tanečně pohybové terapie se věnují např. B. Meekums, H. Payne, K. Stanton-Jones a s termínem taneční/pohybová terapie pracují např. S. Chaiklin a S. W. Goodill.

Oblast propojení koučinku a pohybové terapie zatím zůstává (alespoň dle dostupných pramenů) bez významnější pozornosti. Asi nejbližší této tématice je analýza role pohybových vzorců ve vývoji osobnosti (J. S. Kestenberg).

1 OBECNÉ VYMEZENÍ KOUČINKU


[…]


LANDOVÁ, Barbora, 2007. *Tanečně-pohybová terapie*. (Bakalářská práce) [online] Praha. Karlova univerzita, Evangelická teologická fakulta. (vid. 20. 7. 2016) Dostupné z: <https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/130093926>

LANGROVÁ, Veronika, 2012. *Koučink – metoda rozvoje nebo životní přístup?* (přednáška) Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, KANPR. 20. 11. 2012 [vid. 8. 3. 2013]

LANGROVÁ, Veronika, 2012. *Koučování v organizacích*. (přednáška) Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, KANPR. 27. 11. 2012. [vid. 8. 3. 2013].

MARQUARDT, Michael J., 2005. *Leading with questions: how leaders find the right solutions by knowing what to ask*. San Francisco, CA: Jossey-Bass, 224 s. ISBN 978-0-7879-7746-7.

MATOUŠEK, Oldřich, 1999. *Potřebujete psychoterapii?: O duševním zdraví, jeho poruchách a možnostech psychoterapeutické pomoci*. Praha: Portál. 131 s. ISBN 80-717-8314-5.

MAUT - Moravská asociace uměleckých terapií. *Historie tanečně-pohybové terapie v ČR* [online]. [2010] [vid. 5. 6. 2013]. Dostupné z: <http://www.maut.cz/cz/clanek-12-2/main-top>

Milgrom, Rena, 2014. *Vědomé tělo: Labanova analýza pohybu a somatický systém Bartenieff Fundamentals* (roční terapeutický výcvik – 160 hodin). Praha: DanceLab. 09/2013-06/2014 [vid. 20. 4. 2013].

MIOVSKÝ, Michal, 2006. *Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu*. Praha: Grada. 332 s. ISBN 80-247-1362-4.

OGANESJAN, Natalia, 2013. *Historie a současnost užití metod motorické terapie v Rusku s pacienty s diagnózou schizofrenie*. (přednáška) Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně - Mezinárodní konference Psychomotoriky: Léčba schizofrenie. 9. 4. 2013 [vid. 25. 4. 2016]

PARDEY, David, 2007. *Coaching: Learning made simple*. Burlington, MA: Butterworth-Heinemann. ISBN 978-0-7506-8414-9.

Platy.cz - PayLab ČR. *Platy v kategorii: Lidské zdroje a personalistika*. [online]. [vid. 5. 5. 2013]. Dostupné z: <http://www.platy.cz/platy/lidske-zdroje-a-personalistika>

PROBST, Michel, 2012. *Psychomotherapy and body experience*. (přednáška) Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně - Mezinárodní konference Psychomotoriky. 12. 4. 2012 [vid. 20. 4. 2013]

RICKOVER, Robert. *Alexandrova technika*. [online] [vid. 20. 7. 2016]. Dostupné z: <http://www.alexandertechnique.com/at.htm>

ROLF, P., Ida a Rosemary FEITIS, 1990. *Rolfing and Physical Reality*. Healing Arts Pres., 224 s. ISBN 0-89281-380-6

JAY, Ros a Richard TEMPLAR, 2006. *Velká kniha manažerských dovedností*. Praha: Grada. 516 s. ISBN 80-247-1279-2.

SCHWALBE, Bärbel a Heinz SCHWALBE, 1995. *Osobnost, kariéra, úspěch: rádce úspěšného manažera*. Praha: Grada. 164 s. ISBN 80-716-9117-8.

SÖRENSEN, Marit, 2016. *Motivace pro pohybovou aktivitu – práce s mentálním zdravím*. (přednáška) Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně - Mezinárodní konference Psychomotoriky: Psychomotorická terapie a motivace k pohybové aktivitě. 20. 4. 2016 [vid. 25. 4. 2016]

Space For Art Therapies - Mezinárodní konference expresivních terapií. *O asociacích. TANTER – Asociace tanečně pohybové terapie ČR*. [online]. Mezinárodní konference expresivních terapií Space For Art Therapies. 2010. [vid 5. 6. 2013]. Dostupné z: <http://www.arttherapies.cz/ceska-asociace-tanecni-a-pohybove-terapie.html>

SUCHÝ, Jiří a Pavel NÁHLOVSKÝ, 2012. *Životní koučování a sebekoučování: klíč k pozitivním změnám a osobní spokojenosti*. Praha: Grada, 112 s. Poradce pro praxi. ISBN 978-80-247-4010-2.

TANTER – Česká asociace taneční a pohybové terapie TANTER. O nás. [online]. [vid 5. 6. 2013]. Dostupné z: <http://www.tanter.cz/o-nas/>

TŮMA, Daniel, 2012. *Poradenské systémy a metody pomáhajících profesí*. (přednáška) Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, KANPR. 4. 12. 2012. [vid. 8. 3. 2013]

VANCAMPFORT, Davy, 2012. *History of Psychomotor therapy in central Europe*. (přednáška) Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně - Mezinárodní konference Psychomotoriky. 12. 4. 2012 [vid. 20. 4. 2013]

VODÁČKOVÁ, Daniela, 2002. *Krizová intervence*. Praha: Portál. 543 s. ISBN 80-717-8696-9.

WABC Coaches Inc. *Worldwide Association of Business Coaches*. [online]. [2002] [vid. 28. 4. 2013]. Dostupné z: <http://www.wabccoaches.com>