Posudek vedoucího práce

PAPAJIKOVÁ, Miroslava. *Uplatnění metody koučinku v pohybové terapii se zaměřením na rozvoj osobnosti*. Praha, 2016, 46 s., 12 s. příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Jan Gruber, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Práce je zaměřena na propojení koučinku a pohybové terapie, se zvláštním důrazem na možnosti vzdělávání v oblasti pohybové terapie a koučinku v ČR. Spíše stručnější teoretická synopse zaměřená převážně na vymezení pojmů je doplněna o empirickou část, kdy autorka napřed pomocí dotazníkového pretestu a následně formou rozhovorů mapuje postoje vybraných profesionálů v oblasti terapie a koučinku. Téma práce odpovídá zaměření katedry, možná i právě proto, aby odpovídalo, je v práci věnována vcelku velká část možnostem rozvoje a vzdělávání terapeutů a koučů. Práce je spíše stručnější, některá témata jsou spíše načrtnuta, kapitoly spíše méně strukturované. Určitě by jí prospělo větší propracování a důraz na formální členění, promyšlení cílů a způsobů jejich dosažení.

2. Odborná úroveň

V práci autorka zúročila svoji více jak desetiletou zkušenost v dané oblasti. Je znát, že se pohybuje mezi profesionály v oboru. Lze ocenit i kombinaci pretestu a následné série rozhovorů v empirické části výzkumu. Na druhou stranu si nemůžeme nevšimnout jisté uspěchanosti a pouze povšechného vymezení témat, které by zasloužily hlubší rozbor, stejně jako horší návaznosti jednotlivých kapitol. Je ovšem třeba ocenit ochotu, se kterou autorka dokáže interpretovat data a vyvozovat z nich určité obecnější závěry – zde se může opřít právě o mnohaletou zkušenost v oboru.

3. Práce s literaturou

Práce s literaturou a jejími citacemi odpovídá akademické normě, autorka okazuje na standardní množství relevantní odborné literatury, v českém i anglickém jazyce. Normu autorka dodržuje i u soupisu citací. Autorka pracuje s výsečí literatury výkladové a přehledové (slovníky a učebnice), odborné i odborně popularizující, včetně populárních informací stažených z webu. Tento způsob pokládám za vcelku relevantní tématu.

4. Grafické zpracování

Po grafické stránce je práce jednoduchá, ale vcelku přehledná. Autorka zatěžuje minimem obrazových materiálů či schémat, maximálně zjednodušuje nadpisy atp. Je vcelku přehledná a dobře se v ní orientuje. Literatura je uváděna zmenšeným fontem, což působí poněkud atypicky. Práce obsahuje i přílohovou část – té by po grafické stránce naopak prospělo sjednocení fontů a větší uspořádanost.

5. Jazyková úroveň

Z jazykového hlediska je práce psána méně odborným, subjektivistickým jazykem, který v zásadě odpovídá tématu terapeutických přístupů. Občas se objevují nadbytečné věty a sdělení samozřejmostí, které bychom v odborném textu raději nenašli, a méně přesné vyjadřování (mnohaletá, celá řada, mnoho různých podob...).

6. Podněty k rozpravě

Co je hlavním závěrem empirického šetření Vaší práce, resp. co byste měla v maximální stručnosti referovat jako její konkrétní závěr? V čem byste spatřovala její přínos?

Obohatí spíše koučovací přístup práci pohybového terapeuta, nebo mohou prvky pohybové terapie obohatit koučování? Potřebují obě profese pro tuto praxi nějaký rozvoj, nebo už pracují podle Vašich zjištění těmito formami spontánně?

7. Závěrečné hodnocení práce

Na práci je vidět mnohaletá zkušenost autorky v oblasti, celkem by si ale téma zasloužilo větší propracování jak po formální, tak po obsahové stránce. Za přínos práce lze označit systematizování informací z oblasti vzdělávání terapeutů a koučů, stejně jako realizované rozhovory s profesionály v oblasti. **Práci doporučuji k obhajobě, hodnotím stupněm velmi dobře.**

V Praze 21. 8. 2016

PhDr. Jan Gruber, Ph.D.